BỘ XÂY DỰNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	 Số:         /2018/TT-BXD

	Hà Nội, ngày        tháng      năm 2018

THÔNG T​​Ư
	Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 10/2015/TT-BXD
ngày 30/12/2015 quy định về việc đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn nghiệp vụ quản lý vận hành nhà chung cư và Thông tư số 28/2016/TT-BXD
ngày 15/12/2016 về sửa đổi, bổ sung một số quy định của Thông tư số 10/2015/TT-BXD ngày 30/12/2015 quy định về đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn nghiệp vụ quản lý vận hành nhà chung cư, Thông tư số 11/2015/TT-BXD ngày 30/12/2015 của Bộ Xây dựng quy định việc đào tạo, bồi dưỡng kiến thức hành nghề môi giới bất động sản, việc thành lập và tổ chức hoạt động của sàn giao dịch bất động sản và một số quy định của Quy chế quản lý, sử dụng nhà chung cư ban hành kèm theo Thông tư số 02/2016/TT-BXD ngày 15/02/2016 của
Bộ trưởng Bộ Xây dựng

Căn cứ Luật Nhà ở ngày 25 tháng 11 năm 2014;

Căn cứ Luật Kinh doanh bất động sản ngày 25 tháng 11 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 81/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;
Căn cứ Nghị định số 100/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 7 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà  nước của Bộ Xây dựng;

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục quản lý nhà và thị trường bất động sản,

Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 10/2015/TT-BXD ngày 30 tháng 12 năm 2015 của Bộ Xây dựng, Thông tư số 28/2016/TT-BXD ngày 15 tháng 12 năm 2016 của Bộ Xây dựng

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 10/2015/TT-BXD ngày 30 tháng 12 năm 2015 về việc đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ về quản lý vận hành nhà chung cư (sau đây gọi tắt là Thông tư số 10/2015/TT-BXD) như sau:

1. Điều 7 được sửa đổi, bổ sung như sau:
“Điều 7: Trình tự, thủ tục công nhận cơ sở đào tạo

 1. Trình tự, thủ tục công nhận cơ sở đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ về quản lý vận hành nhà chung cư được quy định như sau:

a) Tổ chức có nhu cầu đào tạo gửi 01 bộ hồ sơ theo quy định tại Khoản 2 Điều 2 của Nghị định số 100/2018/NĐ-CP ngày 16/7/2018 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà  nước của Bộ Xây dựng (sau đây gọi tắt là Nghị định số 100/2018/NĐ-CP) đến Bộ Xây dựng;

b) Sau khi nhận được hồ sơ hợp lệ, Cục Quản lý nhà và thị trường bất động sản có trách nhiệm kiểm tra, nếu hồ sơ đủ điều kiện thì báo cáo Bộ Xây dựng xem xét quyết định hoặc ủy quyền cho Cục Quản lý nhà và thị trường bất động sản ban hành Quyết định công nhận cơ sở đủ điều kiện đào tạo kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ quản lý vận hành nhà chung cư. Quyết định công nhận được gửi cho cơ sở đào tạo, Sở Xây dựng nơi tổ chức đào tạo và được đăng tải công khai trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Xây dựng;
c) Thời hạn giải quyết công nhận và đăng tải tên cơ sở đào tạo đủ điều kiện đào tạo kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ quản lý vận hành nhà chung cư được thực hiện theo quy định tại Khoản 2 Điều 2 của Nghị định số 100/2018/NĐ-CP.

2. Quyết định công nhận cơ sở đào tạo được ban hành theo mẫu tham khảo tại phụ lục kèm theo Thông tư này và có giá trị trong thời hạn 05 năm. Trước khi hết thời hạn được phép đào tạo 06 tháng, nếu cơ sở có nhu cầu tiếp tục đào tạo thì phải có văn bản đề nghị tiếp tuc được đào tạo kèm theo 01 bộ hồ sơ quy định tại Điểm a Khoản  này gửi đến Bộ Xây dựng để được công nhận;

3. Trường hợp sau khi được Bộ Xây dựng hoặc Cục Quản lý nhà và thị trường bất động sản công nhận mà cơ sở đào tạo có thay đổi về địa điểm đào tạo hoặc Bộ giáo trình, tài liệu giảng dạy hoặc bộ đề kiểm tra thì phải gửi văn bản đề nghị kèm theo nội dung thay đổi đến Cục Quản lý nhà và thị trường bất động sản để được công nhận việc thay đổi.”
2.  Khoản 3 Điều 19 được sửa đổi, bổ sung như sau:
“3. Không có 03 bộ đề kiểm tra theo đúng quy định hoặc sử dụng bộ đề kiểm tra không đúng với bộ đề đã gửi Bộ Xây dựng theo quy định; sử dụng tài liệu giảng dạy không phù hợp với Chương trình khung quy định tại Chương III của Thông tư này”.
3. Bãi bỏ Khoản 8 Điều 3, các Điều 4, 5, 6, 14, Điểm c Khoản 2 Điều 17 và các phụ lục 1, 2, 3 và 4 của Thông tư số 10/2015/TT-BXD.

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 28/2016/TT-BXD ngày 15 tháng 12 năm 2016 về sửa đổi, bổ sung một số quy định của Thông tư số 10/2015/TT-BXD ngày 30/12/2015 quy định về đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn nghiệp vụ quản lý vận hành nhà chung cư, Thông tư số 11/2015/TT-BXD ngày 30/12/2015 quy định việc đào tạo, bồi dưỡng kiến thức hành nghề môi giới bất động sản, việc thành lập và tổ chức hoạt động của sàn giao dịch bất động sản và một số quy định của Quy chế quản lý, sử dụng nhà chung cư ban hành kèm theo Thông tư số 02/2016/TT-BXD ngày 15/2/2016 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng (sau đây gọi tắt là Thông tư số 28/2016/TT-BXD) như sau:

“1. Khoản 3 Điều 2 được sửa đổi, bổ sung như sau:

Chương trình khung đào tạo, bồi dưỡng kiến thức hành nghề môi giới bất động sản, điều hành sàn giao dịch bất động sản bao gồm phần kiến thức cơ sở và phần kiến thức chuyên môn theo hướng dẫn tham khảo tại phụ lục 06 ban hành kèm theo Thông tư này.

Thủ trưởng cơ sở đào tạo căn cứ chương trình khung đào tạo được hướng dẫn tham khảo tại phụ lục số 06 ban hành kèm theo Thông tư này để xây dựng, phê duyệt và chịu trách nhiệm về nội dung của giáo trình hoặc tài liệu giảng dạy”.

2. Bãi bỏ Khoản 1, Khoản 2 Điều 1 và Khoản 3 Điều 2 của Thông tư số 28/2016/TT-BXD”.

Điều 3. Xử lý chuyển tiếp

1. Trường hợp đơn vị đã nộp hồ sơ đề nghị công nhận cơ sở đủ điều kiện đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ về quản lý vận hành nhà chung cư trước ngày Nghị định số 100/2018/NĐ-CP có hiệu lực thi hành thì việc công nhận cơ sở đủ điều kiện đào tạo được thực hiện theo quy định tại Nghị định số 79/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định điều kiện kinh doanh dịch vụ đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn nghiệp vụ quản lý nhà chung cư, kiến thức hành nghề môi giới bất động sản, điều hành sàn giao dịch bất động sản, Thông tư số 10/2015/TT-BXD và Thông tư số 28/2016/TT-BXD của Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

2. Kể từ ngày Nghị định số 100/2018/NĐ-CP có hiệu lực thi hành, việc công nhận cơ sở đủ điều kiện đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ về quản lý vận hành nhà chung cư được thực hiện theo quy định của Nghị định số 100/2018/NĐ-CP và Thông tư này.

Điều 4. Hiệu lực thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày     tháng     năm 2019.

	Nơi nhận:

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;

- Hội đồng dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;

- Văn phòng Tổng bí thư;
- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Trung ương Đảng;

- Văn phòng Chính Phủ;

- Tòa án Nhân dân tối cao;

- Viện Kiểm sát Nhân dân tối cao;

- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;

- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;

- Công báo, Website của Chính phủ, Website của BXD;

- Sở Xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Lưu: VT, Cục QLN (5b).
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Sinh

 2. Trong quá trình thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về Bộ Xây dựng để hướng dẫn hoặc sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.
Phụ lục: Mẫu quyết định công nhận đơn vị đủ điều kiện được đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ quản lý vận hành nhà chung cư
(ban hành kèm theo Thông tư số ..................
ngày ... tháng ... năm 201.. của Bộ trưởng Bộ Xây dựng)

	BỘ XÂY DỰNG
Số:         /QĐ - BXD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Hà Nội,  ngày      tháng     năm 201..

QUYẾT ĐỊNH

Công nhận đơn vị đủ điều kiện đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ quản lý vận hành nhà chung cư

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Luật Nhà ở số 65/2014/QH13 ngày 25 tháng 11 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 81/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Thông tư số …/201../TT-BXD ngày… tháng … năm 201.. của Bộ trưởng Bộ Xây dựng sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 10/2015/TT-BXD ngày 30 tháng 12 năm 2015 và Thông tư số 28/2016/TT-BXD ngày 15 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng;

Căn cứ hồ sơ đề nghị công nhận cơ sở đủ điều kiện được đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ quản lý vận hành nhà chung cư của ………………..;

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục quản lý nhà và thị trường bất động sản,

QUYẾT ĐỊNH:
          Điều 1. Công nhận ……………………………………có đủ điều kiện được tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ quản lý vận hành nhà chung cư theo quy định tại Thông tư số ………………………….. tại địa điểm sau đây:
1. Địa điểm tổ chức đào tạo lý thuyết: ………………………………….

2. Địa điểm tổ chức đào tạo thực hành: ………………………………….

Điều 2. Cơ sở đào tạo có tên nêu tại Điều 1 của Quyết định này phải tổ chức đào tạo theo đúng địa điểm, tài liệu giảng dạy đã đăng ký với Bộ Xây dựng và được sử dụng con dấu nổi theo quy định khi cấp Giấy chứng nhận đã hoàn thành khóa đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ quản lý vận hành nhà chung cư.

           Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và có giá trị trong thời hạn 05 năm.

           Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục quản lý nhà và thị trường bất động sản, Giám đốc Trung tâm Thông tin, Thủ trưởng cơ sở đào tạo có tên nêu tại Điều 1 và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận :

- Như Điều 4;

- SXD tỉnh/thành phố…..(để theo dõi, k/tra);

- Cổng thông tin điện tử của Bộ Xây dựng

và Cục Quản lý nhà và thị trường bất động sản (để đăng tải thông tin);

- Lưu : VT, Cục QLN (2b).
	THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN
(ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

DỰ THẢO

PAGE
2